
România                                                                                                                                                                 
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag                                                                                                                             
Consiliul Local                                                                                                                                                                        
 

 HOTĂRÂREA nr. 1 
din 07 ianuarie 2016                                  

 
             Privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului 
de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al comunei Nădrag pentru anul 2015, din 
excedentul bugetului pentru anii precedenţi.   

 
             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 
 
             Având în vedere referatul compartimentului de specialitate. 
             Având în vedere avizul comisiei de specialitate a consiliului local. 
             Având în vedere faptul că sumele necesare au fost prevăzute în bugetul de venituri şi 
cheltuieli al Consiliului Local al comunei Nădrag pentru anul 2015; 
             Având în vedere prevederile  Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 
4075/22.12.2015 pentru aprobarea Normelor  metodologice privind încheierea exerciţiului 
bugetar al anului 2015; 
             Ţinând cont de prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice; ale Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale şi ale Legii nr. 82/1991 – legea contabilităţii 
              În conformitate cu prevederile  art.36 al. (4) lit. a) din Legea nr. 215 / 2001 republicată 
privind administraţia publică locală; 
            În temeiul art. 45 al.(2) din Legea nr. 215 / 2001 republicată privind administraţia 
publică locală; 
 
 
                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 
    
            Art. 1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului  bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Consiliului Local al comunei Nădrag pentru anul 2015 înregistrat la secţiunea de dezvoltare  
sursa A în sumă de 98.697,80 lei şi la secţiunea de funcţionare sursa E în sumă de 7.498,76 lei, 
din excedentul anilor precedenţi, conform OMF nr. 4075/22.12.2015. 
            Art.  2   Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11                      voturi pentru. 
            Art.  3   Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş . 
- Primarului comunei Nădrag 
- Contabilitate 
- Afişare. 

 
                                                                                                               Preşedinte şedinţă 
                                                                                                                  Florea Doina 
 
 
 
Contrasemnează secretar: Fuior Mărioara. 
 
Consilier juridic: Wagner Marian. 


